
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 문화체육과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

총 계 231,297,316 225,767,682 5,529,634

문화체육과 7,946,674 6,624,292 1,322,382

500 보조금 7,606,074 6,283,692 1,322,382

510 국고보조금등 3,615,124 3,061,570 553,554

511 국고보조금등 3,615,124 3,061,570 553,554

511-01 국고보조금 267,124 279,570 △12,446

○일반생활체육지도자 배치 95,508 95,517 △9

○어르신생활체육지도자 배치 54,576 54,581 △5

○스포츠강좌이용권 지원 117,040 129,472 △12,432

경정 95,508,000원

경정 54,576,000원

경정 117,040,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 3,348,000 2,782,000 566,000

○연수체육공원 배드민턴장 신축공사 566,000 0 566,000566,000,000원

520 시ㆍ도비보조금등 3,990,950 3,222,122 768,828

521 시ㆍ도비보조금등 3,990,950 3,222,122 768,828

521-01 시ㆍ도비보조금등 3,990,950 3,222,122 768,828

○일반생활체육지도자 배치 58,254 58,259 △5

○어르신생활체육지도자 배치 33,288 33,291 △3

○스포츠강좌이용권 지원 25,080 27,744 △2,664

○군구테마관광사업 여행상품 개발 지원 112,000 0 112,000

○연수체육공원 배드민턴장 신축공사 659,500 0 659,500

경정 58,254,000원

경정 33,288,000원

경정 25,080,000원

112,000,000원

659,500,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 복지정책과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

복지정책과 7,797,182 7,841,523 △44,341

500 보조금 7,797,182 7,841,523 △44,341

520 시ㆍ도비보조금등 4,636,072 4,680,413 △44,341

521 시ㆍ도비보조금등 4,636,072 4,680,413 △44,341

521-01 시ㆍ도비보조금등 4,636,072 4,680,413 △44,341

○종합사회복지관 프로그램운영 170,250 180,270 △10,020

○종합사회복지관 운영 160,200 164,430 △4,230

○종합사회복지관 기능보강 16,995 32,866 △15,871

○사회복지관 거점 복지공동체 사업 15,780 30,000 △14,220

경정 170,250,000원

경정 160,200,000원

경정 16,995,000원

경정 15,780,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 사회보장과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

사회보장과 31,739,159 32,345,578 △606,419

500 보조금 31,709,159 32,315,578 △606,419

510 국고보조금등 29,344,013 29,947,575 △603,562

511 국고보조금등 29,344,013 29,947,575 △603,562

511-01 국고보조금 29,138,013 29,741,575 △603,562

○양곡할인(기초수급자) 0 623,150 △623,150

○양곡할인(차상위계층) 0 36,048 △36,048

○생계급여 25,048,462 25,413,730 △365,268

○정부양곡 할인지원사업(성립전) 80,223 0 80,223

○해산장제급여 185,581 211,913 △26,332

○자활근로 2,652,370 2,315,672 336,698

○자활근로장려금 370,584 350,105 20,479

○지역자활센터 운영 222,327 224,592 △2,265

○근로능력있는수급자의탈수급지원 542,765 530,664 12,101

경정 0원

경정 0원

경정 25,048,462,000원

80,223,000원

경정 185,581,000원

경정 2,652,370,000원

경정 370,584,000원

경정 222,327,000원

경정 542,765,000원

520 시ㆍ도비보조금등 2,365,146 2,368,003 △2,857

521 시ㆍ도비보조금등 2,365,146 2,368,003 △2,857

521-01 시ㆍ도비보조금등 2,365,146 2,368,003 △2,857

○양곡할인(차상위계층) 0 4,506 △4,506

○생계급여 1,948,214 1,976,623 △28,409

○해산장제급여 14,434 16,482 △2,048

○자활근로 190,180 166,312 23,868

○자활근로장려금 31,981 25,188 6,793

○지역자활센터 운영 47,642 48,127 △485

○지역자활센터종사자 복지점수 1,027 0 1,027

○근로능력있는수급자의탈수급지원 64,874 63,971 903

경정 0원

경정 1,948,214,000원

경정 14,434,000원

경정 190,180,000원

경정 31,981,000원

경정 47,642,000원

1,027,000원

경정 64,874,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 노인장애인과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

노인장애인과 85,351,920 83,894,186 1,457,734

500 보조금 85,050,187 83,592,453 1,457,734

510 국고보조금등 61,525,198 60,412,287 1,112,911

511 국고보조금등 61,525,198 60,412,287 1,112,911

511-01 국고보조금 61,525,198 60,412,287 1,112,911

○장애인의료비지원 101,126 157,124 △55,998

○장애인연금 급여 지급 3,785,000 3,802,000 △17,000

○발달장애인 주간활동 서비스 87,350 63,164 24,186

○장애인활동지원급여 지원 6,250,076 5,857,068 393,008

○장애인활동보조 가산급여 11,873 7,400 4,473

○중증장애인 응급안전 서비스 29,780 29,871 △91

○중증장애인 자립생활(IL)센터 지원 62,196 0 62,196

○노인돌봄기본서비스사업 지원 299,480 299,590 △110

○양로시설운영비지원 381,104 393,138 △12,034

○영주귀국 사할린한인 입소시설 운영비 지원

1,382,000 1,160,000 222,000

○노인일자리 및 사회활동지원 확대(노인사회활동 지원사

업) 4,811,553 4,319,272 492,281

경정 101,126,000원

경정 3,785,000,000원

경정 87,350,000원

경정 6,250,076,000원

경정 11,873,000원

경정 29,780,000원

62,196,000원

경정 299,480,000원

경정 381,104,000원

경정 1,382,000,000원

경정 4,811,553,000원

520 시ㆍ도비보조금등 23,524,989 23,180,166 344,823

521 시ㆍ도비보조금등 23,524,989 23,180,166 344,823

521-01 시ㆍ도비보조금등 23,524,989 23,180,166 344,823

○장애인의료비지원(장애인의료비) 12,640 19,641 △7,001

○장애인연금 급여 지급 811,071 814,714 △3,643

○발달장애인 주간활동서비스 18,720 13,535 5,185

○중증장애인 응급안전 서비스 14,890 14,936 △46

○장애인활동지원급여 지원 1,339,302 1,255,087 84,215

○장애인활동보조 가산급여 2,544 1,586 958

○경로당 운영 지원 212,420 213,417 △997

○경로당 여가문화 보급사업 127,412 122,949 4,463

○노인일자리 및 사회활동지원 확대(노인사회활동 지원사

업 2,446,457 2,200,316 246,141

○중증장애인자립생활센터(IL) 지원 46,647 77,735 △31,088

○노인돌봄기본서비스사업 지원 64,160 64,200 △40

○사랑의 안심폰 지원사업(기기교체) 55,160 54,875 285

경정 12,640,000원

경정 811,071,000원

경정 18,720,000원

경정 14,890,000원

경정 1,339,302,000원

경정 2,544,000원

경정 212,420,000원

경정 127,412,000원

경정 2,446,457,000원

경정 46,647,000원

경정 64,160,000원

경정 55,160,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 노인장애인과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○사랑의 안심폰 지원사업(통신비용) 26,697 26,598 99

○재가노인 복지시설 지원(등외자) 71,500 72,500 △1,000

○양로시설운영지원(양로시설운영비지원)

163,330 168,488 △5,158

○연수구노인복지관 환경개선사업 45,000 0 45,000

○노인여가시설 공기청정기 지원 13,250 13,000 250

○사할린동포복지회관 종사자 복지점수(성립전)

4,700 0 4,700

○노인대학 운영 지원 19,000 16,500 2,500

경정 26,697,000원

경정 71,500,000원

경정 163,330,000원

45,000,000원

경정 13,250,000원

4,700,000원

경정 19,000,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 여성아동과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

여성아동과 28,837,020 25,477,250 3,359,770

500 보조금 28,837,020 25,477,250 3,359,770

510 국고보조금등 22,569,394 19,760,582 2,808,812

511 국고보조금등 22,569,394 19,760,582 2,808,812

511-01 국고보조금 22,569,394 19,760,582 2,808,812

○한부모가족 자녀양육비 등 지원 1,209,056 1,213,056 △4,000

○청소년한부모 자립지원 31,532 27,532 4,000

○시설아이돌봄서비스지원(한부모가족복지시설)

111,634 173,789 △62,155

○건강가정 및 다문화가족 지원센터 운영

195,650 175,650 20,000

○공동육아나눔터 운영 42,440 21,220 21,220

○다문화가족 특화사업 110,963 101,836 9,127

○한국어교육운영(다문화가족) 19,013 15,514 3,499

○보호종료아동(아동양육시설, 공동생활가정) 자립수당 지

급 10,800 0 10,800

○아동수당급여지급 18,259,200 15,460,800 2,798,400

○입양아동 가족지원(국내입양아동 양육수당)

136,080 138,600 △2,520

○보호종료아동(가정위탁) 자립수당 지급

17,280 23,760 △6,480

○다함께 돌봄센터 설치비 지원 169,364 168,000 1,364

○다함께 돌봄센터 인건비 지원 82,280 79,762 2,518

○지역아동센터 운영 지원(기본운영비) 442,380 437,220 5,160

○지역아동센터 환경개선 지원 20,000 15,000 5,000

○토요운영 지역아동센터 지원 5,472 7,296 △1,824

○청소년 방과후 아카데미 운영지원 113,545 112,945 600

○공공청소년수련시설 프로그램 운영지원 2,400 2,500 △100

○청소년유해환경감시단 지원 2,920 2,917 3

○가정폭력 가해자 교정치료 사업 4,200 0 4,200

경정 1,209,056,000원

경정 31,532,000원

경정 111,634,000원

경정 195,650,000원

경정 42,440,000원

경정 110,963,000원

경정 19,013,000원

10,800,000원

경정 18,259,200,000원

경정 136,080,000원

경정 17,280,000원

경정 169,364,000원

경정 82,280,000원

경정 442,380,000원

경정 20,000,000원

경정 5,472,000원

경정 113,545,000원

경정 2,400,000원

경정 2,920,000원

4,200,000원

520 시ㆍ도비보조금등 6,267,626 5,716,668 550,958

521 시ㆍ도비보조금등 6,267,626 5,716,668 550,958

521-01 시ㆍ도비보조금등 6,267,626 5,716,668 550,958

○한부모가족 자녀양육비 등 지원 302,264 303,264 △1,000

○청소년한부모 자립지원 7,883 6,883 1,000

경정 302,264,000원

경정 7,883,000원



부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 여성아동과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○시설아이돌봄서비스지원(한부모가족복지시설)

47,843 74,481 △26,638

○건강가정 및 다문화가족 지원센터 운영

97,825 87,825 10,000

○공동육아나눔터 운영 21,220 10,610 10,610

○다문화가족 특화사업 23,777 21,821 1,956

○한국어교육운영(다문화) 4,075 3,325 750

○다문화가족지원센터 기자재 기능보강비 지원

4,000 1,439 2,561

○가족역량강화사업 30,000 0 30,000

○보호종료아동(아동양육시설, 공동생활가정) 자립수당 지

급 2,700 0 2,700

○아동수당급여지급 3,195,360 2,705,640 489,720

○입양아동 가족지원(국내입양아동 양육수당)

58,320 59,400 △1,080

○보호종료아동(가정위탁) 자립수당 지급 4,320 5,940 △1,620

○다함께 돌봄센터 인건비 지원 41,140 39,881 1,259

○지역아동센터 운영 지원(기본운영비) 221,190 218,610 2,580

○지역아동센터 환경개선 지원 10,000 7,500 2,500

○토요운영 지역아동센터 지원 2,736 3,648 △912

○청소년 방과후 아카데미 운영지원 56,772 56,472 300

○청소년진로지원센터 운영 70,000 50,000 20,000

○청소년상담복지센터 지원 54,649 50,124 4,525

○공공청소년수련시설 프로그램 운영지원

1,200 1,250 △50

○청소년유해환경감시단 지원 1,580 1,583 △3

○가정폭력 가해자 교정치료 사업 1,800 0 1,800

경정 47,843,000원

경정 97,825,000원

경정 21,220,000원

경정 23,777,000원

경정 4,075,000원

경정 4,000,000원

30,000,000원

2,700,000원

경정 3,195,360,000원

경정 58,320,000원

경정 4,320,000원

경정 41,140,000원

경정 221,190,000원

경정 10,000,000원

경정 2,736,000원

경정 56,772,000원

경정 70,000,000원

경정 54,649,000원

경정 1,200,000원

경정 1,580,000원

1,800,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 출산보육과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

출산보육과 69,625,361 69,584,853 40,508

500 보조금 69,625,361 69,584,853 40,508

510 국고보조금등 40,520,242 40,661,113 △140,871

511 국고보조금등 40,520,242 40,661,113 △140,871

511-01 국고보조금 40,520,242 40,661,113 △140,871

○공공형 어린이집 지원 498,600 532,800 △34,200

○보육교직원 인건비 지원 4,032,286 3,428,538 603,748

○가정양육수당 지원 7,989,951 7,955,568 34,383

○보육교직원 처우개선 지원(교사근무환경개선비)

1,478,258 1,428,576 49,682

○보육교직원 처우개선 지원(보조교사인건비)

1,267,259 1,621,570 △354,311

○육아종합지원센터 운영(부모교육) 12,250 12,500 △250

○영유아보육료 지원 24,664,902 24,638,943 25,959

○국공립어린이집 확충 360,000 826,010 △466,010

○보육교직원 처우개선 지원(교사겸직원장수당)

74,525 74,397 128

경정 498,600,000원

경정 4,032,286,000원

경정 7,989,951,000원

경정 1,478,258,000원

경정 1,267,259,000원

경정 12,250,000원

경정 24,664,902,000원

경정 360,000,000원

경정 74,525,000원

520 시ㆍ도비보조금등 29,105,119 28,923,740 181,379

521 시ㆍ도비보조금등 29,105,119 28,923,740 181,379

521-01 시ㆍ도비보조금등 29,105,119 28,923,740 181,379

○보육교직원 인건비 지원 1,881,734 1,599,984 281,750

○특수어린이집 운영비 57,547 56,347 1,200

○가정양육수당 지원 1,864,322 1,856,299 8,023

○영유아보육료 지원 5,755,144 5,749,087 6,057

○공공형 어린이집 지원 232,680 248,640 △15,960

○보육교직원 처우개선 지원(교사근무환경개선비)

689,854 666,669 23,185

○보육교직원 처우개선 지원(보조교사인건비)

591,388 756,733 △165,345

○육아종합지원센터 운영(부모교육) 6,125 6,250 △125

○국공립어린이집 확충 180,000 413,005 △233,005

○I-Mom 출산 축하 지원 2,400,000 2,435,000 △35,000

○공공형어린이집 활성화 지원(유아반 운영비 지원)

28,800 25,200 3,600

○국공립 선학어린이집 긴급 보수보강 사업(성립전)

306,940 0 306,940

○보육교직원 처우개선 지원(교사겸직원장수당)

34,778 34,719 59

경정 1,881,734,000원

경정 57,547,000원

경정 1,864,322,000원

경정 5,755,144,000원

경정 232,680,000원

경정 689,854,000원

경정 591,388,000원

경정 6,125,000원

경정 180,000,000원

경정 2,400,000,000원

경정 28,800,000원

306,940,000원

경정 34,778,000원


